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ÚVOD

Zemědělská půda má pro lidstvo nepostradatelnou a nezastupitelnou úlohu. Je již

od nejstarších dob vývoje lidstva hlavním výrobním prostředkem, který umožňuje

zemědělskou výrobu. Vlastnické právo k půdě je již od dob starověkých civilizací

důležitým mocenským nástrojem ovlivňujícím existenci a fungování celé lidské

společnosti. Vlastnictví půdy bylo ukazatelem moci a sociálního postavení člověka ve

společnosti. S rozvojem industriální společnosti a především v souvislosti s postupující

globalizací začala role půdy, jako odznaku mocenského postavení a soběstačnosti,

ustupovat do pozadí. Osobně však doufám, že tento klesající trend nebude setrvalý a

lidé si opět uvědomí nenahraditelnou úlohu půdy, potřebu její ochrany a její hodnota

opět začne vzrůstat. „Národ, který ničí půdu, ničí sebe." (F.D. Roosevelt, 1937).

Významný posun pozitivním směrem v uvědomění si hodnoty půdy v ČR spatřuji

v poslední novele zákona o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), a to především

v souvislosti s valorizací ceny za odvod zemědělské půdy ze ZPF, kterému se blíže

věnuji v kapitole 4.2.1.

Osobní motivací pro výběr tohoto tématu byla pro mne skutečnost, že naše rodina

je vlastníkem zemědělské půdy v rozsahu 25 ha, která nám byla navrácena v rámci

restituce a na níž moje rodina také provozuje zemědělskou výrobu.

Cílem této práce je popsat omezení vlastnických práv k zemědělské půdě na straně

jedné a kompenzace za tato omezení poskytované na straně druhé. V této souvislosti

pak chci posoudit legitimitu omezení kladených na vlastníky půdy ve veřejném zájmu.

V úvodu se nejprve pokouším načrtnout problematiku vlastnictví půdy a omezení

práv vlastníků.

Ve druhé části nastiňuji historický vývoj pozemkového vlastnictví od vzniku

samostatného československého státu do současnosti. Stručný exkurz do historie má

v práci své místo, neboť pozemkové vlastnictví procházelo v minulém století

bouřlivými změnami danými politickým a hospodářským vývojem tehdejší společnosti.

Třetí část práce je věnována základům platné právní úpravy vlastnických vztahů

k zemědělské půdě v ČR, vymezení právní úpravy EU a mezinárodněprávní úpravy se

zaměřením na právní úpravu zabývající se ochranou půdy z hlediska ochrany životního

prostředí.
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Ve čtvrté části se zabývám omezeními vlastnických oprávnění k půdě

s rozdělením na obecná omezení vlastnického práva k pozemku (a to především

omezení z důvodu vyvlastnění, věcných břemen a sousedských práv) a specifická

omezení, spočívající především v omezení vlastnického oprávnění půdu užívat (a to

zejména z důvodu ochrany životního prostředí) a také náhradami poskytovanými za tato

omezení.

V páté části práce uvádím jako příklad střetu veřejnoprávních a soukromoprávních

zájmů v oblasti pozemkového vlastnictví nález ÚS řešící omezení vlastnického práva k

pozemkům a jeho oprávněnost v rámci výkonu myslivosti.

V závěru této práce pak shrnuji již zmíněnou problematiku, tzn. nezadatelné

vlastnické právo k půdě na jedné straně a veřejný zájem na jeho omezení na straně

druhé.
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1. Obecně k problematice vlastnictví půdy a omezení práv vlastníků

V České republice tvoří půda důležitou složku krajiny, zaujímá totiž okolo 54 %

její rozlohy. Rozloha České republiky činí 78 867 km2, neboli 7 887 tis. hektarů. Z toho

v roce 2007 podle údajů Českého úřadu zeměměřického a katastrálního připadalo 4 249

tis. ha na půdu zemědělskou a 3 638 tis. ha na nezemědělskou půdu. Největší část

zemědělské půdy v roce 2007 zaujímala orná půda (3 032 tis. ha, tj. 71,4 % celkové

zemědělské půdy). Druhý největší podíl (23,0 %) tvořily trvalé travní porosty, což jsou

louky a pastviny na rozloze 978 tis. ha (viz. Graf č.1-1 v Příloze). Počet obyvatel ČR

k 31.12.2007 byl 10 381 130 a hustota obyvatelstva byla 131 osob na km2. Na jednoho

obyvatele ČR pak připadlo okolo 0,4 ha zemědělské půdy (přesněji 4 093 m2, což je

plocha o rozloze asi 64 x 64 metrů)1.

Díky hospodářskému a sociálnímu vývoji dochází k rostoucím požadavkům na

využití půdy pro veřejné zájmy, které není možno plně uspokojit. V důsledku toho pak

dochází k omezování vlastnického práva k pozemkům, především na základě institutu

vyvlastnění a věcných břemen. Zemědělská půda a zejména orná půda bohužel

v posledních letech ustupuje novým stavbám, ať už bytovým nebo rodinným domům,

ale také především novým obchodním centrům. Od roku 1993 do roku 2007 ubylo 33

tis. ha zemědělské půdy (tj. úbytek o 0,8 %). Největší úbytek byl zaznamenán u orné

půdy (141 tis. ha, resp. 4,4 %, viz.Graf č.1-2 v Příloze)2.

Důvody pro omezení vlastnického práva spočívají ve specifické povaze půdy a

pozemkových vztahů. Půdu nelze přemístit na jiné místo a tímto přenesením vytvořit

podmínky pro její užívání. Půda má polyfunkční charakter, lze ji paralelně využívat

k různým účelům více osobami (např. zemědělskou půdu lze využít k zemědělskému

hospodaření či k umístění rozvaděče elektrické energie ve veřejném zájmu).

K nucenému zásahu do vlastnických práv k pozemkům dochází jednak z důvodu

potřeby uspokojit veřejné ekonomické zájmy a zachovat rovnováhu udržitelného

rozvoje společnosti a jednak z důvodu nutnosti chránit životní prostředí. Neomezený

výkon vlastnického práva k půdě by se mohl dostat do střetu s veřejnými zájmy jako

1 Vývoj českého zemědělství v mezinárodním kontextu. Český statistický úřad.Bilance půdy [online] [cit.
2009/02/20] Přístupný z http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/2131-08.
2 Vývoj českého zemědělství v mezinárodním kontextu. Český statistický úřad.Bilance půdy [online] [cit.
2009/02/20] Přístupný z http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/2131-08.
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jsou např. ochrana lidského zdraví a životního prostředí včetně půdy samé a také se

zájmy jiných osob.
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2. Vývoj vlastnických vztahů k zemědělské půdě v ČR

Pozemkové vlastnictví prošlo v minulém století převratnými změnami, které

odrážely tehdejší proměny celé společnosti. Proces těchto změn započal již po vzniku

samostatného Československa. Poptávka po půdě, převyšující její reálnou nabídku na

trhu z důvodu zachování šlechtických velkostatků, vyvolala nutnost provedení

pozemkové reformy. Tato reforma směřovala k přesunu vlastnictví velké části půdy na

území Československa z vlastnictví cizí šlechty do vlastnictví českých a slovenských

státních příslušníků. Po skončení druhé světové války došlo na základě prezidentských

dekretů ke konfiskaci majetku nepřátel a k revizi první pozemkové reformy. Po únoru

1948 začalo docházet k zásahům do pozemkového vlastnictví s úmyslem dosáhnout

oslabení soukromého pozemkového vlastnictví a postupného znárodnění půdy. Po

listopadu 1989 došlo k obnovení právního státu a k opětovnému respektování

základních lidských práv, které přineslo i narovnání vlastnických práv k pozemkům

prostřednictvím restitučních a privatizačních zákonů (i když do dnešního dne ještě

nedošlo k navrácení veškerého znárodněného pozemkového vlastnictví, např.

zemědělská půda církví zůstává stále ještě ve vlastnictví státu).

2.1. Období tzv. první pozemkové reformy

Počáteční fázi vývoje vlastnických vztahů k půdě v Československu představovala

tzv. první pozemková reforma, která proběhla v letech 1919 – 1935. Základním cílem

této reformy bylo přerozdělení pozemkového vlastnictví z rukou šlechty, resp. vlastníků

velkostatků do rukou státu a následné přidělení této půdy občanům Československa do

vlastnictví, nájmu, pachtu či ke zřízení práva stavby.

Zákonem č. 32/1919 Sb., o obstavení velkostatků, bylo provedeno prozatímní

opatření k uchování pozemkového majetku pro chystanou reformu a zajištěno omezení

dispozice s tímto majetkem. Zcizení, zastavení nebo rozdělení majetku velkostatků

zapsaného do zemských desek bylo neplatné.


[…]


oblasti však nemá na tyto vlastníky jen negativní dopad, ale v konečném důsledku

přináší i určitá pozitiva pro dotčené vlastníky, neboť i oni mají právo na ochranu zdraví

a životního prostředí včetně ochrany svého vlastnického práva proti rušivému jednání

jiných vlastníků.

Ekonomické zájmy státu by naopak neměly, resp. měly jen v minimálním

rozsahu do vlastnického práva k půdě zasahovat. V souvislosti s technickým a

hospodářským rozvojem společnosti dochází ke stále se zvyšujícím požadavkům na
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využití půdy pro veřejné zájmy a následnému odnímání půdy ze ZPF (především

v souvislosti s výstavbou a těžbou nerostného bohatství).

Ve srovnání se sousedními zeměmi (Německo, Rakousko, Polsko) klesá

v Evropě (podle údajů Eurostatu) podíl zemědělské půdy na celkové rozloze státu

nejrychleji v ČR. Mezi roky 2003 a 2007 klesl tento podíl v ČR o 2,6 p.b. na 44,6 %,

v Německu a v Rakousku byl tento pokles podstatně nižší, v Polsku dokonce vzrostl

podíl zemědělské půdy na celkové rozloze o 3,4 p.b. Tato čísla ukazují, že dispozice se

zemědělskou půdou nemůže být ponechána zcela na libovůli jejího vlastníka (a to nejen

v souvislosti s odnímáním půdy ze ZPF) a vyžaduje omezení ze strany státu.

Vyváženost zájmů vlastníků zemědělské půdy a zájmů státu představuje ve

svém důsledku neustálý proces, který strategicky ovlivňuje další rozvoj společnosti.

Velký rozpor mezi zájmem vlastníků a státu představuje indikaci společenského

problému v rovině etické, politické, ale nakonec i v rovině právní. Je proto nezbytné

vybudovat provázanou právní úpravu vlastnického práva k půdě a jeho omezení a to

především tak, aby byly respektovány soukromoprávní zájmy vlastníků půdy a zároveň

chráněny jednotlivé složky životního prostředí. Každá společnost by si měla

uvědomovat svoji odpovědnost spočívající v zachování zemědělské půdy pro příští

generace a nepodléhat ekonomickým tlakům, které vedou k dalším úbytkům

zemědělské půdy.
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CHOPAV Chráněné oblasti přirozené akumulace vod

Listina Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

OZ Občanský zákoník

SAPS Single Area Payment Schneme

SPS Single Payment Scheme

SZP Společná zemědělská politika

Stavební zákon Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu
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Vodní zákon Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů

Zákon o geologických pracích Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém
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Zákon o katastru Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky

Zákon o majetku ČR Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích

Zákon o ochraně ZPF Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního

fondu

Zákon o prodeji půdy Zákon č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu

zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné

osoby

Zákon o půdě Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k

půdě a jinému zemědělskému majetku

Zákon o vyvlastnění Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení
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Zákon o zemědělství Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství
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ZOPŘK Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZPF Zemědělský půdní fond
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Příloha

Graf č. 5-1: Struktura zemědělské půdy v roce 2007 (%)
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Pramen: Český úřad zeměměřický a katastrální

Graf č. 5-2: Vývoj orné půdy v ČR mezi roky 1993 až 2007 (tis. ha)
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Pramen: Český úřad zeměměřický a katastrální
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Resume

Rights and obligations of the agricultural land ownership

The purpose of my thesis is to describe and evaluate systematic and synoptic

comment of problems concerning to the limitation of the agricultural land ownership in

the public interest.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

aspects of the land ownership, mainly owner’s rights and obligations arising from the

ownership of the agricultural land.

Chapter One generally introduces problems of the ownership of the land and the

limitation of owner’s rights.

Chapter Two describes the historical evolution of the ownership of the land in

Czech republic, which passed through rapid changes during 20th century.

Chapter Three defines an outline of relevant statutes which enable limitation of the

ownership of the land when the most area is given to the statutes which are appointed to

regulate the protection of nature environment.

Chapter Four is subdivided into three parts, part one deal with the limitation of the

land ownership in the public interest specially in view of expropriation and easement.

Part Two focuses on specific obligations, which arise from managing the agricultural

land and protection of environment. Part Three concerned with compensations for

limitations of the agricultural land ownership.

Chapter Five shows discord between public and self-interest in the practice.

Proprietary rights represent one of the basic human rights. Everybody has the right

to own property, nobody can be deprived unlawfully of the property. Agricultural land

presents a primary human livelihood.

By reason of economic and social development constantly grows requirements for

using the agricultural land in public interest. This situation necessarily leads to the

limitation of the proprietor's rights relating to the agricultural land. Interference with

rights of the agricultural land owner establish on the base of public economic interests

and protection of nature environment.

The importance of the relation between the law amendment of the agricutural

land and the protection of nature environment and the agricultural land ownership is in

the fact that the quality of the environment is based on each particular action of
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agricultural land owner and their direct impact on it caused by realization of the owners

property rights.
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