Oponentský posudek diplomové práce Anděly Klazarové „Práva a povinnosti vlastníka zemědělské půdy“

Diplomová práce Anděly Klazarové na téma „Práva a povinnosti vlastníka zemědělské půdy“ má celkem 85 stran a skládá se ze 7 částí (včetně úvodu a závěru), seznamu použitých zkratk, seznamu použité literatury a pramenů, anglicky psaného resumé a jedné grafické přílohy. Byla odevzdána 10. dubna 2009.

Problematika právní úpravy práv a povinností vlastníka zemědělské půdy, která je tématem práce, je tématem tradičním nicméně stále aktuálním zejména s ohledem na střetávání soukromého a veřejného práva v případě problematiky nuceného omezení pozemkového vlastnictví resp. vyvlastnění.

Obtížnost tématu práce je dána především nutností prokázat znalosti jak z veřejného tak ze soukromého práva, potřebou orientovat se v poměrně značném množství právních pramenů a pochopit též historické souvislosti pozemkového vlastnictví v ČR. Na druhou stranu se jedná o tradiční téma, které poskytuje oporu v četné literatuře i judikatuře. Téma práce lze tedy hodnotit jako průměrně náročné.

Diplomová práce se člení na sedm částí. Po nezbytném úvodu a následné úvodní kapitole („Obecně k problematice vlastnictví půdy a omezení práv vlastníků“) se autorka poměrně stručně věnuje historickému vývoji vlastnických vztahů k zemědělské půdě v ČR. Zařazení této části je s ohledem na zvolené téma a pochopení problematiky zcela nezbytné a domnívám se, že mu mohla autorka věnovat i více prostoru a zejména čerpat z více pramenů. Diplomantka v této části téměř výhradně odkazuje na učební pomůcku „Základy pozemkového práva (Drobník, J.: Základy pozemkového práva, Praha, Eva Rozkotová – IFEC, 2007), a jak plyne i se seznamu použitých právních předpisů, pravděpodobně příliš nečerpala z příslušných dobových právních pramenů. Ve třetí kapitole nazvané „Základy platné právní úpravy vlastnictví a užívání zemědělské půdy“ autorka vedle stručného a dosti popisného nástínu základních otázek pozemkového vlastnictví věnuje větší prostor též problematice pozemkového vlastnictví státu. Neopomíjí a naopak vhodně v této části zmiňuje i mezinárodně právní a komunitární aspekty problematiky práv a povinností při užívání půdy.

Za stěžejní považují nejrozsáhlejší čtvrtou část diplomové práce, ve které autorka poměrně detailně a komplexně rozebírá problematiku omezení pozemkového vlastnictví, zejména pak omezení vlastníka zemědělské půdy a náhrad za tato omezení. Celou práci vhodně doplňuje 5. kapitola věnovaná nálezů Ústavního soudu Pl 34/03, který se zabývá střetem vlastnického práva k pozemkům a práva myslivosti.

Diplomová práce Anděly Klazarové zpracovává zvolené téma poměrně přehledně a celistvě a je logicky členěna.

Jako celek však práce nepůsobí vyváženě, úroveň jednotlivých kapitol je velmi rozdílná (zejména kapitola 5 svou úrovní značně převyšuje ostatní části práce). Autorka sice prokazuje, že se podrobně seznámila s velkým množstvím právních předpisů souvisejících s pozemkovým vlastnictvím, zejména pak s tématem omezení vlastnických práv k zemědělské půdě, a se související judikaturou, kterou poměrně často zmiňuje, na druhou stranu je práce v převážné míře velmi popisná a vlastní názory zaznávají, vyjma

kapitoly 5, spíše výjimečně. Bez výhrad není ani autorčina práce s literaturou. Diplomová práce čerpá, i s ohledem na zvolené téma, z poměrně malého množství pramenů. V některých případech (nejčastěji ve druhé kapitole) autorka sice správně odkazuje na použitý pramen, nicméně z něj čerpá do té míry, že by vhodnější byla doslovná citace. Překvapivý je rovněž odkaz na odbornou literaturu, v případech kdy tato pouze cituje příslušné ustanovení právního předpis, resp. právní předpis (např. str. 44, odkaz 49).

Velmi dobré úrovně práce dosahuje po formální stránce, grafické, stylistické i jazykové.

Celkově hodnotím práci diplomovou práci Anděly Klazarové jako dobrou až velmi dobrou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k následujícím otázkám:

1. Omezení vlastníků zemědělských pozemků plynoucí z režimu jednotlivých zvláště chráněných území.
2. Způsob hospodaření na pozemcích, které se nacházejí ve zranitelných oblastech.

V Praze dne 19. dubna. 2009

JUDr. Martina Franková, Ph.D.